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1. Úvod

Elektrické pohony jsou dnes využívány v téměř všech odvětvích průmyslu, kde pohánějí různorodé stroje s odliš-
nými požadavky na výkon, pracovní charakteristiku, přesnost či zástavbový prostor. Pro většinu těchto pohonů
se stále častěji volí stroje střídavé a to kvůli jejich jednoduché konstrukci a s tím spojené nenáročnosti na
údržbu, vyšší účinnosti a také možnosti použití v náročnějších podmínkách. Stejnosměrné motory jsou tedy
postupně nahrazovány motory střídavými a to i v náročnějších aplikacích, které mají vyšší nároky na přesnost
řízení. Na druhou stranu obtížnější řízení těchto motorů vyžaduje výkonné řídící jednotky, které budou spolu
s frekvenčními měniči realizovat pokročilé řízení střídavých motorů.

Dříve byly nejčastějším střídavým pohonem motory asynchronní a to hlavně kvůli velkému výkonu. Tyto motory
byly a jsou používány v těžkém průmyslu, u kolejových vozidel a podobných aplikací. Méně často se objevují
v těchto aplikacích také synchronní motory a na vzestupu je synchronní typ motoru s permanentními magnety.
Nově vyráběné permanentní magnety ze slitin kovů vzácných zemin dosahují vyšší magnetické indukce, než běžný
typ permanentního magnetu z feritu a díky tomu lze produkovat menší a kompaktnější synchronní motory než
motory asynchronní či stejnosměrné při uvažování stejného výkonu. Tento fakt je jeden z důležitých parametrů
servopohonů. [5]

Synchronní pohony s permanentními magnety se částečně dostávají i do drážních aplikací, kdy díky menším
rozměrům mohou být zabudovány přímo do kola nápravy vozidla díky čemuž dojde k ušetření místa kolem
nápravy. Toto řešení se označuje jako nábojový pohon a je hojně využíváno např. u nízkopodlažních tramvají.
[5]

Metody řízení synchronních pohonů se stále vyvíjejí a dříve používané skalární řízení dnes v náročnějších aplika-
cích nahradilo vektorové řízení, jehož vývoj a zdokonalování je stále aktuální. Tento typ řízení ke své funkčnosti
potřebuje snímač polohy (rychlosti) a ten se dříve získával převážně z mechanického snímače, který musel být
přímo spojen s rotorem motoru. Tato skutečnost zvyšovala finanční náročnost řešení aplikací s použitím syn-
chronního motoru s permanentními magnety, zvětšovala zástavbový prostor motoru a také nároky na údržbu
tohoto snímače. Proto dalším stupněm ve vývoji vektorového řízení je vypuštění mechanického snímače a na-
hrazení jeho funkce softwarovým algoritmem.

Problematika získání signálu polohy a rychlosti softwarově a základní princip vektorového řízení synchronního
motoru s permanentními magnety budou v této práci představeny a také demonstrovány na reálné sestavě řídící
jednotky a servomotoru.

9

1.1 Cíle diplomové práce
1. Proveďte rešerši na téma řízení synchronních elektrických pohonů se zaměřením na využití observeru pro

získání rychlostního signálu, případně dalších stavových veličin.

2. Sestavte simulační model vektorového řízení motoru.

3. Implementujte řízení reálného motoru s využitím platformy Instaspin.

4. Zhodnoťe kvalitu rychlostního signálu získaného z kvadraturního enkodéru a Instaspin observeru.

5. Kriticky zhodnoťte dosažené výsledky.

1.2 Definice základních pojmů a zkratek
• Sensorless control

Sensorless control, nebo-li bezsenzorové řízení nevyužívá mechanický snímač polohy a aktuální poloha
rotoru se získává ze softwarového algoritmu.

• Sensored control
Sensored control znamená řízení s využitím snímače polohy, často například kvadraturního enkodéru, který
musí být mechanicky spojen s rotorem motoru a jehož signál se přivádí do řídícího algoritmu.

• Pólpár
Počet pólových párů, tedy počet cívek každé fáze. Tato mechanická vlastnost motoru má vliv na výpočet
rychlosti otáčení.

• PI regulátor
Regulátor, který obsahuje proporcionální a integrační složku.

• PMSM
Permanent Magnet Synchronous Motor - synchronní motor s permanentními magnety. Často užívaný
termín v cizojazyčné literatuře.

• PWM
Pulse Width Modulation - pulzně šířková modulace.

• ePWM
enhanced Pulse Width Modulator - modul pro generování pulzně šířkové modulace.

• eQEP
enhanced Quadrature Encoder Pulse - modul pro zpracování signálu z kvadraturního enkodéru.

• FOC
Field Orientation Control - metoda vektorového řízení.

• SVM
Space Vector Modulation - prostorově vektorová modulace, efektivnější modifikace PWM.

• EMF
Electromotive Force - elektromotorická síla.
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2. Teorie vektorového řízení synchronních elek-
trických pohonů s permanentními magnety

2.1 Skalární řízení
Přestože se tato práce věnuje zejména vektorovému řízení synchronních motorů, skalární řízení je ještě stále
v mnoha méně náročnějších aplikacích využíváno a proto bude krátce zmíněno. Frekvenčním řízením střídavých
motorů bylo dosaženo téměř vlastností motorů stejnosměrných a očekává se stále větší rozšiřování jejich uplat-
nění z důvodu jednoduší konstrukce, absence komutátoru a nižších požadavků na údržbu.
Základní myšlenka skalárního řízení synchronního motoru je řízení synchronní rychlosti pomocí změny frekvence
napájecího napětí statoru. Spolu se změnou frekvence napětí se však musí také měnit velikost napětí, aby po-
měr napětí a frekvence zůstával konstantní a nenastávala změna magnetického toku motorem. Tato jednoduchá
metoda se vyznačuje schopností provozu bez snímače aktuální polohy či rychlosti rotoru. [4]
Skalární řízení tedy umožňuje jednoduše řídit otáčky střídavých motorů, ale zajišťuje požadovaný chod motoru
pouze v ustáleném stavu. Tento způsob řízení totiž nezajistí přechod mezi dvěma rychlostmi přesně dle poža-
davků uživatele, jelikož pokročilé dynamické chování systému není možné tímto řízením dosáhnout. Nejčastěji
rozlišujeme mezi dvěma způsoby řízení:

• Oblast konstantního momentu - řízení při konstantním statorovém toku ψ

• Oblast konstantního výkonu - řízení při konstantním statorovém napětí U

2.1.1 Oblast konstantního momentu

Pro tuto oblast platí 0 < f < f0, ψ = konst., I = konst., kde f0 je frekvence, pro kterou byl motor navržen, ψ
je magnetický tok statorem a I je proud procházející statorem. Řídící obvody zde tedy upravují napětí U podle
frekvence f tak, aby bylo buzení motoru konstantní. Toto řízení se také nazývá frekvenčně-napěťové buzení.
Činnost v oblasti konstantního momentu odpovídá stejnosměrnému stroji s konstantním buzením, který je řízen
napětím na kotvě. [3]

2.1.2 Oblast konstantního výkonu

Pro tuto oblast platí f > f0, I = konst., U = konst. Jelikož je napětí U možné zvyšovat pouze do určité
hranice, po jejím dosažení již musí být jeho hodnota konstantní. Jestliže se však zvyšuje frekvence f a napětí U
zůstává konstantní, musí dojít ke zmenšení velikosti magnetického toku ψ a spolu s tím se zmenší také moment
vyvíjený motorem. Konstantní tedy zůstane pouze výkon, podle čeho je také tato oblast pojmenována. Tato
oblast je obdobou stejnosměrného stroje s konstantním napětím na kotvě, který je řízen budícím magnetickým
polem. [3]

11

2.2 Vektorové řízení - Field Oriented Control

2.2.1 Úvod

Vektorové řízení, nebo-li Field Oriented Control, je v současné době nejpokročilejší metodou řízení střídavých
motorů. Je možné zajistit optimální chod jak během, tak po skončení přechodného děje motoru. Jsme tedy
schopni úspěšně řídit i dynamické chování systému.
Cílem vektorového řízení je od celkového statorového proudu separovat tokotvornou složku a momentotvornou
složku. Odděleným řízením hodnot těchto dvou složek je možné získat maximální poměr momentu ku spotřebo-
vanému proudu a tím minimalizovat celkovou spotřebu proudu k dosažení určitého momentu. Vektorové řízení
tedy poskytuje kromě možnosti řídit dynamické chování systému také vysokou efektivitu využívání energie.

2.2.2 Pomocné transformace FOC algoritmu

Časově proměnné indukčnosti statoru a rotoru komplikují řízení dynamického chování motoru. Pro snížení nároč-
nosti výpočtů řídícího algoritmu můžeme transformovat veličiny z třífázového systému do dvoudimenzionálního

[…]

průběh plynulejší. Obecně při nižších otáčkách byl nepřesnější signál z pozorovatele, ale také zde bylo vidět, že
při velmi nízkých otáčkách, jmenovitě 200 RPM a nižších, byl velmi nepřesný také signál z enkodéru.
Poslední tři testovací sekvence byly provedeny se zaměřením na zpoždění signálů vůči sobě. Na začátku bylo
uvedeno, že byla vybrána metoda pro výpočet rychlostního signálu z enkodéru z 500 polohových pulzů enko-
déru. Při počtu 8192 pulzů na jednu otáčku to umožňuje výpočet rychlosti už při přibližně 6 % jedné otáčky,
tedy zpoždění není značné, ale je nutné s ním počítat při volbě metody zpracování signálu. Získání signálu ze
softwarového pozorovatele předchází velké množství kroků, mezi které patří změna napětí a proudu na vinutích
statoru, následně převedení těchto měření analogově-digitálními převodníky a provedení výpočetního algoritmu.
Vzhledem k těmto skutečnostem není při omezení akcelerace (případy Sekvence 1 a Sekvence 2) zpoždění vý-
počtu rychlosti z enkodéru viditelné, přičemž fázově zpožděný je zde signál z pozorovatele. Změna nastává v
případě velmi strmé změny rychlosti, která simuluje provoz v dynamicky náročných aplikacích. V tomto případě
se již zpoždění výpočtu signálu z enkodéru zvolenou metodou projevuje a rychlejší odezvu poskytuje softwarový
pozorovatel. Z výsledků těchto srovnávacích testů lze vidět, že pro specifickou aplikaci může být dle funkč-
ních potřeb vhodné použít jednu, či druhou technologii. Nelze totiž zcela univerzálně použít jednu technologii
na všechny případy použití, neboť vždy bude při určitých podmínkách jedna technologie vhodnější a při ji-
ných podmínkách bude tato technologie v porovnání s jinou méně vhodná. Pro správný výběr technologie je
tedy potřebné zvážit požadavky na přesnost, typ a náročnost aplikace a také finanční možnosti při realizování
projektu.
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4. Závěr

V úvodní části této práce byla přiblížena problematika řízení elektrických pohonů, které jsou často využívány
ve všech odvětvích průmyslu. Úvodní kapitola se věnovala důvodům, kvůli kterým jsou synchronní střídavé
motory stále častěji volbou pro aplikace, kde dříve převládaly motory stejnosměrné, či střídavé asynchronní.
Také zde bylo zmíněno časté uplatnění synchronních motorů s permanentními magnety v konkrétních aplikacích
spolu s jejich výhodami, díky kterým nahradily dříve používané motory. Dále zde byly zmíněny metody řízení
synchronních strojů a jejich vývoj a postupný přechod na plně softwarovou podobu. Druhá část úvodní kapitoly
obsahuje cíle práce tak, jak jsou obsažené v zadání diplomové práce. Třetí část úvodní kapitoly pak definuje
a vysvětluje některé pojmy, týkající se této problematiky, případně slouží pro přiřazení důležitých v anglické
literatuře se vyskytujících pojmů k jejich českému ekvivalentu.

Druhá kapitola této práce se věnuje teoretickému principu řízení synchronních elektrických pohonů s permanent-
ními magnety. Ve stručnosti je zmíněno skalární řízení, ale většina práce se zaměřuje na vektorové řízení, jehož
vývoj je v této době, vzhledem ke stále klesající hodnotě výpočetního výkonu dominantní. Nejprve je popsán
matematický aparát pro transformace mezi souřadnicovými systémy pomocí Clarkové a Parkovy transformace
a jejich inverzemi. Následuje matematický model synchronního motoru s permanentními magnety a vztahy, které
pro něj platí v různých souřadnicových systémech. V další podkapitole je shrnut princip vektorového řízení jako
takového a popis jednotlivého postupu, při jeho aplikaci. Další část druhé kapitoly přibližuje velmi obsáhlou
část bezsenzorového řízení. Jsou zde rozděleny a popsány metody pro získání polohového a rychlostního signálu.
V poslední části této kapitoly je sestaven a naladěn model vektorového řízení se dvěma řídícími smyčkami v pro-
středí Simulink. Model byl co nejvíce optimalizován, aby se přiblížil skutečnému motoru, použitému v realizaci
experimentu ve třetí kapitole.

Třetí kapitola nejprve představuje použité vybavení, především hardware a software, který byl použit při apli-
kování vektorového řízení. V této části bylo tedy realizováno řízení malého synchronního servomotoru s perma-
nentními magnety a je zde uveden provedený postup včetně nastavování potřebných parametrů. Tento postup
může sloužit jako návod pro další použití při realizaci řízení podobných motorů. V druhé části této kapitoly je
samotný experiment, kdy po úspěšném nastavení metod pro získávání rychlostního signálu z enkodéru a soft-
warového pozorovatele byly tyto dva signály porovnány při několika různých nastaveních experimentu.

V návaznosti na výsledky, dosažené v této práci, je možné například realizovat další smyčku v řídícím algoritmu.
Řízení polohy je dalším stupněm řízení, jehož cílem je umožnit přesné polohování hřídele. Využití mikroproce-
sorových plaftorem od firmy Texas Instruments pro tento účel vyžaduje typ, který podporuje kromě InstaSPIN
technologie také technologii InstaMOTION. Je však nutné podotknout, že nastavení softwaru, který je k vývoji
těchto technologií zapotřebí a vyladění systému jako celku ke správné funkčnosti je časově velmi náročné.

Závěrem může být řečeno, že cíle této práce, uvedené v první kapitole, byly splněny.
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Seznam příloh na CD

Na přiloženém CD se nacházejí tyto adresáře:

• Programy

– Obsahuje programy pro zpracování dat z enkodéru a simulační model řízení.

• PDF verze DP
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