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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení synchronního servomotoru pomocí mikroprocesorové platformy Texas
Instruments

Jméno autora: Jan Kuřina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Nečas MSc. PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma bylo obtížné především díky nutnosti vyrovnat se s komplexním zadáním zahrnujícím jak teoretickou, tak
praktickou část. Mnohovrstevnatost, vzájemná provázanost vnitřních témat a absence znalosti praktické implementace
popisovaných řídicích schémat představovala pro diplomanta velkou výzvu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce byla nejenže příkladná, ale vysoce překonala očekávání vedoucího diplomové
práce. Konzultace probíhaly jen v nezbytně nutných případech.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni a nesporně prokazuje autorovu schopnost řešit komplexní inženýrské problémy
v oblasti mechatroniky. Práce vyžadovala využití velkého množství informací, které bylo nutno získat z externích zdrojů.
Autorova schopnost tyto materiály získat, prostudovat a využít byla velice příkladná. Velmi kladně bych zhodnotil autorovu
schopnost rychle se vyznat v zadané problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je na dobré úrovni a to i díky použití systému LaTEX. Práce s jazykem by však bylo možné zlepšit.
Jazykově se občas vyskytují drobné překlepy a gramatické chyby, tyto však nepřevyšují obvyklou míru. Hlavní výtka tak
směřuje ke schopnosti jasně a věcně vyjádřit myšlenku. Rozsah práce je zcela dostačující.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant musel v průběhu řešení diplomové práce, získat, prostudovat a odborně využít celou řadu externích materiálů.
Uvedené bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant dosáhl v rámci řešení diplomové práce zajímavých simulačních i experimentálních výsledků. Diplomant
předvedl velkou míru experimentální zručnosti a trpělivosti. Zvláště pak v momentech, kdy se příliš nedařilo a bylo nutno
problémy překonat pomocí trpělivosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce plně splnila zadané cíle. Byl vytvořen simulační model vektorového řízení BLDC motoru a experimentálně
získána rychlost z optického enkoderu pro porovnání s daty z proprietárního observeru InstaSpin od firmy Texas
Instruments. Zvláště je pak třeba vyzvednou autorovu příkladnou samostatnost a motivaci. Kvalita dosažených
výsledků poukazuje na schopnosti autora samostatně řešit technické úkoly včetně prezentace dosažených
výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.8.2019 Podpis: Martin Nečas